
EPON⽹络安装维护⼩贴⼠

H3C交换机基础维护篇

EPON （ Ethernet Passive Optical

Network，以太⽹⽆源光⽹络）是承载封装成802.3

标准以太⽹帧的⽆源光⽹络，由于经济⽽⾼效的结

构，EPON技术已成为连接接⼊⽹最终⽤⼾的⼀种

最有效的通信⽅法。今天，⼩编来和⼤家聊⼀聊

EPON⽹络⼩知识：

1. EPON⽹络OLT业务规划

2. EPON⽹络安装实施⼩贴⼠

3. EPON⽹络配置维护⼩贴⼠

EPON技术简述

EPON典型⽹络模型包括光线路终端OLT、光⽹

络单元ONU和光分配⽹络ODN这三部分。

数据从OLT到多个ONU以⼴播式下⾏，OLT发

送的混合数据通过分光器到达每个ONU，每个ONU

只接收发给⾃⼰的数据，丢弃其他数据。数据上⾏

采⽤TDMA⽅式，每个ONU在各⾃允许时间段内向

OLT发送数据，⽆需冲突检测，报⽂不需分⽚。

EPON技术在单根ITU-T G.652光纤上利⽤上下

⾏不同波⻓传输数据，最⼤传输距离为20公⾥。

1GE和10GE EPON⽹络分别使⽤如下波⻓传

输：

注意，施⼯时光功率计需要切换到对应波⻓，

才能测量到准确的收光功率。

OLT业务规划

部署EPON⽹络之前，需要做好OLT下的业务规

划，这⾥总结了3点注意事项：

 1. 关于OLT连接ONU个数及其业务带宽

由于OLT与ONU之间的内部交互占⽤⼀定带

宽，ONU个数越多，占⽤带宽越多，因此建议OLT

端⼝下接ONU个数不宜太多。

另 外 ， 由 于 FEC （ Forward Error

Correction，前向错误纠错）实现OLT的下⾏纠错

和ONU的上⾏纠错，减⼩误码率，增加光信号传输

距离，因此报⽂中增加的纠错码也需要占⽤⼀部分

带宽开⽀。 10GE ONU默认打开FEC，FEC占⽤

13%的带宽。  1GE ONU 默认不打开FEC，FEC打

开后占⽤6%的带宽。

建议按照如下表格进⾏规划：

2. 不⽀持在ONU下挂组播服务器

⽬前ONU下的组播报⽂转发到其它ONU设备下

存在限制。

3. 不能在ONU下挂接服务器设备

⼀⽅⾯是因为服务器会通过组播报⽂来发布⾃

⼰提供的服务，⽬前ONU下的组播报⽂转发到其它

ONU设备下存在限制。另⼀⽅⾯，服务器需要与⼤

量客⼾端建⽴连接，连接过程中可能涉及⼤量协议

报⽂，⽐如ARP等。ONU是⼀个⼩型终端设备，对

各种协议报⽂的处理能⼒有限，过量时可能导致丢

包。

安装施⼯⼩贴⼠

-  环境篇

下⾯基于以前EPON项⽬施⼯过程中遇到过的环

境问题，进⾏⼀个经验总结：

1. 请将设备安装于⼲燥通⻛处。部分型号ONU

通过内置⻛扇进⾏主动散热，有⼀定的发热量。如

果安装在信息箱内，需确保信息箱内ONU的⼊⻛⼝

及出⻛⼝处留有⾜够空间，以利于ONU散热。⻓期

⾼温⼯作环境，对ONU的运⾏稳定性和寿命都有影

响。

2. 部分型号ONU使⽤内置⻛扇主动散热，会产

⽣⼀定的噪⾳。对于对噪⾳控制有要求的场所，⽐

如办公室、宿舍，请提前评估该款ONU是否满⾜现

场要求，或者做降噪处理。

3. 设备⼯作地点应远离强功率⽆线电发射台、

雷达发射台、⾼频强电流设备，必要时采取电磁屏

蔽的⽅法进⾏抗⼲扰。

4. 接地安装是ONU防雷、防⼲扰的重要保障，

有些型号ONU设备后⾯有接地螺钉，建议使⽤设备

前，先为设备做接地连接。

安装施⼯⼩贴⼠

-  器件篇

下⾯基于以前EPON项⽬施⼯过程中遇到过的器

件问题，进⾏⼀个经验总结：

1. 建议提前准备⼀些不同衰减值的光衰，以调

整ONU收光功率。当10GE ONU收光功率超过接收

饱和光功率时，为了保护光模块，ONU会关闭收

光，同时LOS指⽰灯红灯闪烁。此时可使⽤光功率

计测量收光功率，通过加装光衰并下电重启ONU，

来观察是否成功注册。

2. 1GE EPON推荐使⽤1:16和 1:32分光器，

10GE EPON推荐使⽤1:32分光器。使⽤其它1:2、

1:4、1:8的分光器时，可通过级联或增加光衰来控

制ONU收光功率。

3. H3C OLT与ONU设备使⽤SC光纤接⼝，分

光器和光纤建议选择SC接⼝类型，否则需要额外转

接头，不利于线路稳定。

4. 光纤头插⼊ONU时，需保证平⾏插拔，⻆度

不正时会损坏光纤头和ONU内法兰盘。

5. 光纤⾛线不能受到挤压，有折叠时弯曲直径

不能⼩于6CM，否则不能正常传输光信号。

6. 请使⽤随机附带的直流电源适配器 /交流电源

线，严禁使⽤其他⾮配套产品。

7. 清洁设备前，应先将电源插头拔出。不可⽤

湿润的布条擦拭设备，也不可⽤液体清洗。

8. 为了保证光连接器和PON⼝清洁，停⽌使⽤

时请务必在10秒内盖上防尘帽和屏蔽壳堵头，以防

⽌尘⼟污染、⽔⽓浸⼊。安装时，基于现场情况使

⽤⽆尘纸或⽆尘布清洁光纤头，⽤清洁笔清洁光模

块。光纤连接后，请务必保存好防尘帽，以免光连

接器拔出后⽆保护措施。

配置维护⼩贴⼠

-  开局篇

同样地，我们也总结了⼀些配置维护EPON⽹络

的注意事项：

1. OLT端⼝建议配置为Hybrid⼝。端⼝配置

PVID后，必须使⽤port hybrid vlan命令配置允许

PVID的报⽂通过。10GE OLT⼝下⾏Untag报⽂会

⼴播处理。不要在OLT⼝设置PVID的VLAN与ONU

的管理VLAN相同，否则会导致不能管理到ONU。

2. ONU⼝建议配置为Trunk⼝，如配置 trunk

pvid vlan 2999后，下⾏VLAN 2999的⾮单播流量

会带Tag，单播流量不会带Tag。 

3. ROLT冗余备份⼝在主控板上需占⽤较多内

存，主控板建议选配4G内存，同时OLT冗余备份⼝

配置成普通⼝使⽤后，建议保存配置后重启设备，

否则有可能出现修改后的OLT不能发光，导致ONU

不能在这个端⼝注册。

4. EPON⽹络中同⼀个OLT端⼝下的终端⼆层

不通，可以配置三层路由互通。例如在OLT上VLAN

虚接⼝配置本地ARP代理。

5. 默认配置下 , ONU会丢弃下⾏的未知组播报

⽂。根据业务情况，可配置如下命令让未知组播报

⽂下⾏。

6. 不能在10GE OLT端⼝上同时配置QinQ与三

层转发，否则会导致对VLAN Tag的处理与预期不⼀

致。建议使⽤VLAN Mapping功能替代QinQ功能。

7. 光模块 (包括⾮OLT SFP) 插⼊OLT端⼝后，

OLT端⼝会报Link UP，这属于正常情况。

8. EPON功能与IRF3.0、IRF3.1、MDC互斥。

配置维护⼩贴⼠

-  优化篇

1. 对⾮标准MAC地址的报⽂的处理: 

(1) 1GE OLT端⼝默认丢弃⾮标准MAC地址的

报⽂，优先推荐⽤⼾通过修改MAC地址解决，当⽆

法修改MAC地址时可通过如下命令⾏关闭MAC地址

检查功能, 改为⼴播该报⽂。

3. EPON⽹络中终端设备很多，容易形成⼏千

台终端的⼆层域问题，这种情况下会有较多的⼴播

报⽂，尤其是ARP报⽂，报⽂过多时可能影响业

务。此时可以配置OLT、ONU⼝⼆层端⼝隔离功

能，降低⼴播报⽂影响。具体可参⻅《H3C PON⽹

络典型配置指导》。

4. 因为EPON⽹络中ONU个数众多，会⽣成很

多的配置项，增加设备启动配置恢复时间。请保持

接⼝下的配置尽量精简，删除⽆效配置。

5. 通 过 命 令 display transceiver diagnosis

interface olt 得到的收光功率数据会概率出现不正

确的情况，这是因为OLT光模块有周期性的时间间

隙没有收到ONU发送的光信号。可以通过如下⽅式

读取准确信息： 

先读⼀下OLT⼝下挂任意⼀个Online的ONU功

率信息，再读取OLT功率信息。

6. 建议使⽤ONU⾃带的环路检测功能（OLT在

R7585版本之后默认打开，ONU参⻅对应版本的版

本说明书）。如果要使⽤OLT进⾏环路检测，要求

关闭全局检测命令：

ONU下的环路检测结果只能通过Snmp Trap上

报，需要进⾏如下配置才可以观察到：

总结

今天简单讲述了EPON⽹络业务规划、安装部

署、配置维护等⽅⾯的注意事项，实际开局及维护

EPON⽹络过程中，请仔细阅读对应产品的版本说

明书及开局指导书等（可联系技术⽀持获取）：

《H3C OLT产品配套的版本说明书》

《H3C ONU产品配套的版本说明书》

《H3C S7500E EPON特性开局指导》

《H3C PON⽹络典型配置指导》

—— end ——
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(2) 10GE OLT端⼝默认转发⾮标准MAC地址的

报⽂。

说明：⾮标准MAC地址指的是第⼀字节的第7⽐

特位为1的MAC地址。例如地址02-10-94-00-00-02

(16进制 ) 对应00000010-...(⼆进制 )，该地址为⾮

标准MAC地址。 IEEE规定，此MAC地址不应该出

现在公共⽹络上，且没有分配给⼚商使⽤。

2. 部分型号ONU设备的默认最⼤上⾏带宽为

23Mbit/s，建议基于现⽹需求优化配置。

上⾏的最⼤带宽单位为 64kbps，对于 1GE

ONU设备，取值范围为8〜15625，对于10G ONU

设备，取值范围为8〜156250。


